« De obitu bonæ memoriæ papæ Honorii, licet ad vos fama referente pervenerit, ne tamen aliquo mentiente fallamini et ne pro certis dubia recipere cogamini, seu quæ post ejus obitum in Urbe contigerint, sicut vidimus et audivimus dilectioni vestræ litteris duximus intimandum. Ægrotante siquidem Laterani jam dicto papa, cum de ejus morte magis

(172) Variant codices in feria; alter iv, alter v, cum tamen vi fuerit, scilicet dies xiv Februarii anni

quam de salute sperare possumus, quorundam consilio ad monasterium S. Gregorii delatus est. Cumque se in mortem tunc infirmitas tendere videretur, communi cardinalium et episcoporum consilio statutum est ut quia Urbs multis erat odiis et inimicitiis scissa, et clericorum omnium Romanorum corda plurima erant amaritudine conturbata, de substituendo, si ille deficeret, Romano deberemus pontifice cogitare. Quod quidam consilium approbantes, astruebant, juxta sententiam canonum, vivente Romano pontifice, et eo de more non sepulto, non deberi de succedenti electione tractare; cui sententiæ licet fratrum pars necessitatem temporis, urbis odia, partium studia, Ecclesiæ discrimina prætendentes resultarent dicentes oportere pro necessitate et tempore canones temperari, tamen post hæc et alia sub districto anathemate stabilitum est ab omnibus, ut in sepulto papa nulla de personæ alicujus electione mentio penitus haberetur. Sane die altera cum rumores multi et diversæ hominum opinioniones in Urbe enormiter ebullirent, occurrit populus, æstimans papam vel jam mortuum, vel tunc mori. Convenimus nos in secretario monasterii ejusdem, et tractare cœpimus quid super his agere deberemus. Visum demum fratribus omnibus est, ut personæ octo eligerentur quæ de electione tractarent, et sequentis deberent pontificis personam eligere, ita tamen quod si inter se de persona concorditer convenire non possent, aliqui de fratribus adhiberentur qui eos deberent in personam, præstante Domino, concordare. De loco quoque in quo fieri deberet electio, est diutius disceptum. Post multa itaque inter nos condictum est ut, convocatis fratribus omnibus ad Sanctum Adrianum deberemus cum electoribus convenire, si munitiones, quæ juxta ipsam ecclesiam sunt, in potestatem cardinalium redderentur. Missi sunt tunc duo de cardinalibus, qui prædictas munitiones reciperent; sed cum eas jam præ manibus haberent, a quibusdam episcopis qui; dextro imo utroque genu claudicantes in partem aliam tendebant, inhibitum est; quod utique fratres nostri malæ mentis esse indicium attendentes, pars major et sanior ad prædictum monasterium non sunt amplius ausi redire.

« Obeunte itaque papa IV (172) feria post datos cineres circa solis occasum, ostia omnia clausa sunt, et nullus cardinalium est ad eum intrare permissus. Mane facta in prædicto secretario quatuor episcopi, quibus nulla vel minima est in electione potestas, et cardinales rarissimi, convenerunt, ibique iterum sub anathemate statutum est, ut nisi papa honorifice sepulto et fratribus cæteris maxime illis qui ad hoc electi erant, undique convocatis, nullus sermo de electione fieret, et cum papam adhuc vivere prædicarent, subito per laicorum manus mortuus miserabiliter defertur; non deponitur feretrum, nec ulla ei obsequia fiunt, sed recto gradu, 1130, biduo ante Dominicam i Quadragesimæ.

sicut vilissima bestia in claustrum trahitur, et in vilissimum sepulcrum immergitur. Sicque non cooperto corpore, contempto ipsorum eorundem juramento et anathemate, Aymirici quodam cancellarii dolis et astutiis debriati, cum nimia festinantia, sicut inter se condixerant, fraudulenter conveniunt, non convocatis neque interrogatis fratribus, contradicente cardinali S. Susanæ P. Pisano, qui tunc aderat, seorsum sicut scriptum est colligentes se ad altare, aliud in tenebris et maledictionis titulum eligere volentes, diaconum S. Angeli sibi in simulacrum et in idolum zeli ausu temerario fabricaverunt, et quia nimirum a sæculo non est auditum, et omnibus est horribile, quorundam laicorum paucitas subito de sepulcro abstractum mortuum papam ante plasmatum idolum a sæpe nominato monasterio S. Gregorii disfugiens, Lateranum deduxit, ita ut in basilicam Salvatoris mortuus et vivissimul intraront; ibique corpore pontificis non sepulto, imo in vilis tumuli angustia sine cooperimento et obsequio male deposito, fabricatum idolum ad palatia miserima festinatione deduxit, ibique spiritus erroris tandiu latuit, donec Leo Frajapane cum filio ejus Ottone et fratre Cencio, facta fidelitate, ad unitatem et obedientiam Romanæ Ecclesiæ ad servitium domini papæ Analeti rediit.

Deo autem gratias qui infestos illos (173), quia ex tunc in Urbe apparere ausi non sunt, sed infra trans Tiberim miserime latitant. Cæterum, exceptis quinque suum papam habere volentibus, priores cardinales cum reliquis cardinalibus, ad quos cum clero Romani pontificis spectat electio, diacones cum subdiaconibus et cunctis Ecclesia Romanæ ordinibus, archipresbyteri, abbates, cum omni Romanæ urbis clero et populo, qui apud S. Marcum convenerant, obitu papæ expectantes, ut eum, sicuti mos est, antiquam juxta Romani ordinis normam, honorifice sepelirent, audito quia papa Honorius jam esset mortuus et sepultus, deliberato consilio expetente populo, cum honoratorum consensu pari et communi voto dominum Petrum, filius Petri Leonis, cardinalem presbyterum tituli S. Calixti, in papam Analetum, præstante Domino unanimiter concorditer ac feliciter elegerunt, et ad B. Petri apostoli basilicam in hymnis et laudibus, sicut consuetudo Ecclesiæ est, per viam Sacram deduxerunt, atque in sacratissimam ejus cathedram imponentes, secunda Dominica XL, venerabilis senex P. Portuensis episcopus et plures diversarum regionum episcopi eum in Romanum pontificem ad altare B. Petri celeberrime consecrarunt. Unde, secundum antiquam Romani ordinis normam, coronata est civitas, lætitia fuit in clero, exsultatio in populo, miseris et oppressis dulce solamen. Hunc itaque papam canonice electum, regulariter substitutum, Ecclesia Romana cognoscit, alium nescit, alium

A prorsus reprobatur et abdicatur. Ad hæc, universitati vestræ notum esse volumus quia Dominus noster papa Analetus cum fratribus nostris P. Portuensi episcopo, et aliis vicinarum civitatum episcopis, necnon cardinalibus, et universo clero Romano in unum sæpius convenientes, illos quondam fratres qui auditum a nobis in Romana Ecclesia scandalum commiserunt, per honestas laicorum et clericorum nobilium personas ad matris Ecclesiæ gremium et fraternitatis unitatem quartum vocavit; verum illi, in cordis sui perfidia obstinato animo perdurantes, non solum nostra et Ecclesiæ monita contempserunt, sed ad schisma jam et ad erroris defensionem, quod hæreticum est, processerunt. Proinde nos coadunato fratrum nostrorum episcoporum cardinalium cum omnibus palatii ordinibus, abbatum quoque omnium, et priorum qui Romæ sunt, cum archipresbyteris et cuncto clero, conventu plenario laudanlibus universis in eosdem schismaticos excommunicationis sententiam Spiritus S. judicio promulgavimus. Monemus igitur vos et tanquam B. Petri filios et fideles exhortamur, ut eos tanquam schismaticos et excommunicatos omnimodis devitantes, quod a nobis et ab Ecclesia factum est ratum habere ac, præstante Domino, unanimiter servare curetis. »

#### CAPUT XXIV (173\*).

Portugalensis infans, Enrici comitis filius, nomine A., acquisita Portugalensi patria, et Fernando Petride, Petri comitis filio, qui relicta sua legitima uxore, cum matre ipsius infantis regina Tarasia tunc temporis adulterabatur (174) et toti illi terræ principabatur, vi ablata, magnam dissensionem et magnam guerram cum rege A. Raymundi comitis, et dominæ reginæ U. filio habuit. Ipse etenim infans vitio superbiæ elatus regis dominationi subjici noluit, sed adeptus honore contra eum arroganter intumuit. Cumque rex, in campanis et Castellanis partibus diversis negotiis detentus, utpote contra Aragonensem regem, et comitem Larensem P. Gundisalvidem, qui cum matre ipsius regis adulterine concubuerat, et ex ipsa regina adulterinos filios et filias genuerat, pugnaturus in Gallæciam venire nequiret, ut eum expugnaret domino Compostellano, consulibus, principibus, et cæteris terræ potestatibus per nuntios suos mandavit, ut ei obviam irent, et eum quibuscunque modis possent impugnarent. Comes ergo et principes et aliæ potestates, regali edicto obtemperantes, congregatis suis exercitibus contra eum profecti sunt, nec tamen contra eum quorundam fraudulentia prohibente pugnaverunt. Compostellanus vero, gravi infirmitate tum temporis laborans, in illam expeditionem ire non potuit. Majorino igitur suo et universis militibus suis præcepit, ut cum militibus et aliis principibus in auxilium regis irent. Compostellanos quoque cives et ex sua parte et ex parte regis rogavit, et rogando præcepit, ut in illam expediti imponimus et adjicimus.

(174) Vide tomo præc. in Vita D. Didaci Gelmires, n. 222.

(173) *Confusis*, vel quid simile supplendum.

(173\*) Absque titulo in codicibus, sed distinctionis gratia, et ob argumenti differentiam, numerum ca-

ditionem proficiscerentur; illi autem rebelles exstiterunt, nec ejus, nec regis mandato obedire voluerunt. Unde rex non modicum in eos commotus est, et valde iratus. Reversus autem ab illa expeditione rex nuntios suos pro domino Compostellano et pro comitibus et cæteris terræ potestatibus direxit et eos ad se ad Legionensem civitatem convocavit, ut de statu regni et terrarum pacificatione cum eis ageret.

Compostellanus igitur, visis nuntiis regis, quæ suo itineri necessaria esse cognoverat, incunctanter apparavit, et illis apparatis viam suam cum majoribus suæ Ecclesiæ personis arripuit. Cumque Legionem appropinquasset, rex de ejus adventu certificatus, cum magno potestatum comitatu obviam ei exivit, et eum gaudenter et honorifice recepit. Dominus vero Arias, Legionensis episcopus, qui canonicus et cardinalis Ecclesiæ B. Jacobi fuerat, magnam ei honorificentiam exhibuit, et, convocato clero atque populo, eum cum magna processione suscepit. Facta autem processione palatia sua ei evacuavit, et habitanda quandiu ibi cum rege moraretur, illi tradidit. Postera die dominus Compostellanus summo mane surrexit, et palatium regis cum magno clericorum et militum comitatu adivit. Cumque in præsentia regis venisset, rex aliquantulum commotus ait illi: « Pater venerande, ego debeo ad vos ire, et vestrum palatium visitare, et vos venitis ad me, nunquam amplius ad palatium meum veniatis, quandiu hic moratus fueritis; ego enim ad vestrum palatium quotidie ibo, vestro alloquio et vestro consilio secretae usus, et pro velle vestro omnia dispositurus. Ego enim vestram personam debeo honorare et amare, quia meus pater spiritualis estis, et me in fonte baptismatis regenerastis, in regem unxistis, armis militaribus decorastis, et multiplicia beneficia vestra sponte in vestra Ecclesia mihi contulistis. Dominus Compostellanus, audita regali voluntate, ad palatium regis nunquam ibat, sed rex cum comitibus et potestatibus ad palatium ejus quotidie veniebat. Ibi rex cum domino Compostellano et cum comitibus et aliis potestatibus de suis negotiis et de pacificatione terrarum publice egit, et universis qui aderant firmiter præcepit, ut unusquisque justitiam in suo honore teneret et exerceret, neque pauperes aut Ecclesias aliquo modo opprimeret aut injuriaret; quod si illud facere præsumeret, nec sui juris esset, nec in honore suo permaneret, sed sicut proditor ipsum honorem irrecoverabiliter amitteret. Hoc autem edictum exiit a rege, domino Compostellano scorsum laudante et consulente. Compostellani quoque burgenses qui cum archiepiscopo iverant, irarundiam regis, quam propter negligentiam præfatæ expeditionis incurrerant, consilio et rogatu ipsius archiepiscopi promissis trecentis marci puri argenti, sedaverunt: quarum centum dominus Compostellanus eorum civium amore, burgenses vero ducentas se duros esse promiserunt. His ita dispositis et confirmatis archiepiscopus cum gaudio et lætitia, et regis amicitia remeavit ad propria,

quem gaudenter et honorifice sua suscepit Ecclesia. Interea quidam miles, nomine M. Petrides, qui quoddam castrum in terra B. Jacobi ædificaverat, quemdam civem Compostellanum captioni mancipavit, et illo in castro captum tenuit. Unde Compostellani non modicum indignati ad id castrum diruendum ire disposuerunt. Compostellanus vero audita sui civis captione, vehementer iratus fuit, et majorino suo et universis suis militibus et Compostellanis civibus præcipit, ut assaultum in illud castrum facerent, et pugnando omnino destruerent, et captum civem liberarent. Illi autem, illius præcepto obedientes, et castrum obsidentes, tandiu expugnaverunt, donec illud bellando ceperunt. Quod cum cepissent, lapidem super lapidem in eo non reliquerunt. Unde tota terra lætata fuit, et gratiarum actiones de ejus destructione divinæ omnipotentiae retulit; ex illo enim castro multa detrimenta et multa mala terræ adjacenti quotidie inferebantur, et pauperes, in circuitu commorantes, intolerabiliter opprimebantur.

#### CAPUT XXV.

Juxta humani deliberationem arbitrii visum est illis qui veritatem mendacio fulciri nolunt, Innocentium Romanum pontificem, post obitum papæ Honorii, canonica electione subrogatum fuisse; alium vero antipapam, P. Leonis filium, ambitionis et invidiæ stimulis agitatum, per violentiam suorum qui plures et ditiores in urbe manebant, justitiæ normam penitus negligentem, non honoris, sed pestilentiae cathedram arripuisse. Quo facto dominus Innocentius, malignantium furori resistere non valens, universa fere comitante curia Genuam navigio venit, ibique primum Compostellani archiepiscopi nuntii benedictionem spontaneam, scilicet *xx* marcas puri argenti deferentes, ei cum gaudio occurrerunt. Quos honorifice susceptos, eorum petitionibus benignam aurem accomodans, jucunde remisit. Post aliquantum vero temporis favente sibi Ludovico, Francorum rege, et universis archiepiscopis et episcopis, Franciæ servitio ejus obedientiæ devotis, contigit eum Galliarum partes intrasse; ubi secundo dominus Compostellanus pro negotiis Ecclesiæ suæ legatos ad eum destinare curavit. Decurso autem cujusdam spatii curriculo, nuntiis ad propria redire volentibus dominus Innocentius Compostellano, tanquam speciali filio et familiari apostolicæ sedis amico, statum suum et totius curiæ præsentibus litteris intimare voluit. Bracarensem etiam archiepiscopum super cujus injuria dominus Compostellanus conquestus fuerit, litteris suis responsurum vocavit.

*Has litteras misit dominus Innocentius Compostellano archiepiscopo.*

« Innocentius episcopus, » etc.

« Prædecessores nostri, » etc. *Vide in Innocentio II, ad annum 1143.*

*Bracarensi archiepiscopo.*

« Innocentius episcopus, » etc.

« Pro excessu et contemptu, » etc. *Vide ubi supra.*

## CAPUT XXVI.

Circa idem vero tempus S. Hierosolymitanus patriarcha, totusque Dominici sepulchri conventus, P. fratrum Cluniacensium abbas, et sancta ejusdem loci congregatio, Compostellano archiepiscopo pro beneficiis sibi jucundo et charitativo animo sæpe collatis gratias referentes, præsentia scripta delegaverunt.

« S. [STEPHANUS] Dei gratia Hierosolymorum patriarcha, totusque Dominici sepulchri canonicorum conventus, DIDACO ejusdem gratia archiepiscopo de S. Jacobo, fratri et amico suo, salutem cum fidei orationum munere.

« Paternitati vestræ emeritas laudes et gratias exsolvimus de subventionem et beneficio vestro nobis charitative sæpius collato, sed et nunc pietatem vestram efflagitamus, quatenus hujus præsentium latori, Aymerico fratri et concanonico nostro, viscera clementiæ vestræ aperiatis, eumque cum suis, quando circa vos fuerit, honorifice suscipiatis. Illud enim procul dubio sciatis quia quod a vobis huic fieri exigimus, vobis, et vestris, si opus fuerit, rependemus. Item rogamus, ut ei ecclesiam de Noguères quæ in vestra diocesi est, cum omnibus appendiciis suis, necnon elemosynas, quæ in affinitate vestra nobis largiuntur, ei salva reverentia vestra subdi faciatis, atque cum majoribus vestris, tam clericis quam laicis, commendetis. Valet, pro nobis, qui pro vobis oramus, orate. »

*Cluniencenses.*

« Reverendissimo et dilectissimo nostro domino DIDACO, Compostellano archiepiscopo, frater P. [PETRUS VEN.] Cluniacensis abbas, salutem et spiritualem dilectionem, non prout debemus, sed prout possumus.

« Iterum ac sæpius vestram reverentiam salutes gratias agimus tantæ dulcedini, tam ferventissimæ, tam perseverantissimæ dilectioni, qua nos nostraque fovetis, sustentatis, et cor nostrum totius congregationis nostræ magis quotidie, vestri amoris desiderio inflammatis. Itaque vestri per omnia memores nos esse sciatis, rogantes ut et vos nostri et fratrum nostrorum memor semper sitis in Domino, et solitam rebus nostris quæ circa vos sunt benignitatem impendere non desistatis.

## CAPUT XXVII.

His vero quæ supra taxata sunt peractis, dominus papa Innocentius Lotharium Romanorum regem, ejusque optimates de pace Ecclesiæ et salute regni allocuturus Leodium ire non distulit. Celebrato itaque solemniter ibidem colloquio, pertractatis et illis quæ ad utilitatem Ecclesiæ et honorem Dei spectare cognovit, lætanter in Galliam reversus est. Habito deinde cum fratribus suis cardinalibus episcopis communi consilio pro unitate Ecclesiæ servanda et sobriestate ressecando, generale concilium Remis celebrandum iudixit. Quapropter quemdam Romanæ

A Ecclesiæ subdiaconum, G. nomine, qui archiepiscopos, episcopos et abbates ad tanti conventus celebrationem vocaret, de latere suo in Hispaniam transmittere curavit; per quem domino Compostellano tanquam catholico et prudenti viro præsentia scripta iterum mandavit. Quia vero indecens erat Romanæ Ecclesiæ legatum a tanti nominis viro immunediscendere, dominus Compostellanus decem puri argenti marcas ipsi abeunti pro expensis charitative contulit: necessitates autem multiplices domini papæ considerans, ejusque angustiis opportune subvenire desiderans, per supradictum legatum xx marcarum solamen illi liberaliter exhibuit.

*Hæ sunt litteræ domini papæ ad Compostellanum*

« Innocentius episcopus, » etc.

« Pro unitate Ecclesiæ, » etc. *Vide in Innocentio II, ad an. 1143.*

*De cancellario.*

« Charissimo Patri et amico DIDACO Compostellano archiepiscopo A. sanctæ R. E. diac. card. et cancell., salutem et dilectionem.

« Personam vestram, sicut a retro temporibus pure dileximus, sincera charitate diligimus, et ad honorem Compostellanæ Ecclesiæ et vestrum libenti animo intendimus. Hujus itaque charitatis fiducia inducti, charissimum nostrum G. sanctæ R. E. subdiaconum, quem dominus papa pro B. Petri servitio duxit ad partes Hispaniæ delegandum, vestræ benignitati attentius commendamus; ipsi namque vestram benevolentiam exhibendo multorum qui sunt in curia servitium habere poteritis. »

C

*De cardinali Humberto litteræ.*

« Charissimo et in Christo plurimum dilecto fratri DIDACO Compostellano HUMB. sanctæ R. E. presb. card., salutem et dilectionem.

« Ad exhortandam fraternitatem tuam tanto securiores, quanto tuam personam arctioris charitatis brachiis amplexamur. Charissimum itaque nepotem nostrum, præsentium latorem, G. sanctæ R. E. subdiaconum, quem dominus papa, de sua honestate confisus, tanquam familiarem ad partes Hispaniæ de latere suo transmittit, dilectioni vestræ attentius commendamus, rogantes, et eo qui est inter nos charitatis amore firmiter obsecrantes, ut eum benigne tractetis, et honoretis, et quantum nos diligatis, in ipso ut præsumendo loquar efficaciter ostendatis. Quidquid enim honoris et benevolentiam erga eum exhibueritis, tanquam si nobis faciatis gratum habebimus, et ipse vobis et Ecclesiæ vestræ quoniam ibi charus habetur, bene poterit, largiente Domino, deservire. »

D

## CAPUT XXVIII.

*De navi structa.*

Post obitum bonæ memoriæ regis A., domino DIDACO archiepiscopo Compostellanæ sedis cathedram obtinente, sicut in præcedenti volumine scripsimus, violenta Saracenorum manus Gallæciæ fines piratico navigio invadere cœpit, et Christianiæ religionis sta-

tum non mediocriter labefactare annuatim consuevit. Tantæ igitur afflictioni prædictus Pater misericorditer condolens, peritos artifices non parvo pretio conduxit, et duas miræ velocitatis naves nimio laboris exercitio et magno pecuniæ detrimento apparare non distulit; quibus diligenter instructis, Christianorum humilitas, viribus animisque receptis, illos frequentes hostium impetus viriliter depulit, eosque sæpius impugnando feliciter expugnavit. Post longum vero temporis spatium, tum hostium inouria, tum lignorum corruptione, navibus dissolutis, hostilis furor acrius insurgens, et pejora pejoribus addens, Christianum populum B. Jacobi servitio devotum navali bello inquietare non distulit; partes nempe maritimas furtivis incursibus aggrediens, viros ac feminas, universa illorum substantia direpta, partim occisioni tradebat, partim captivitati mancipabat: feminas quoque, tam virgines quam nuptas, libidine stimulante turpiter maculabat. Unde præfati viri prudentia, tantam inimicorum rabiem avertere cupiens, juvenem quemdam qui in construendis navibus cæteris excellentior tum temporis habebatur, aliosque diversarum regionum artifices largo munere donatos adhibuit; qui navem egregiam subtili artificio compactam, excellenti pulchritudine præditam, ventis et fluctibus aptam cum nimia diligentia perficere studuerunt. In cujus perfectissimo apparatu dominus Compostellanus LX marcas argenti purissimi pro dilectione proximorum expendere non recusavit. Multa tamen et præcipua navis instrumenta gratis acquirere non cessavit. Navis itaque, strenuis instructa bellatoribus, hostes fugavit, spolia diripuit, eorumque regnum usque ad Atlanticum mare confidenter invasit. Innumera vero Saracenorum multitudine captivata, pretiosis divitiis et auro purissimo, mille scilicet septingentis morabitinis, cæteraque magni pretii suppellectile navis onerata, incolumis ad portum per gratiam apostoli cum triumpho rediit. Cum autem ad partitionis regulamentum ventum est, domno archiepiscopo pro decima parte, quam secundum divisionem habiturus erat, tredecim marcæ argenti collatæ sunt, quædam et non parvi ponderis munera quæ tantæ honestatis virum decabant, propter personæ suæ honorificentiam de communi oblata charitative recepit.

#### CAPUT XXIX.

*Hæ sunt litteræ Bracarenis archiepiscopi.*

• Venerabili domino DIDACO Compostellansæ Ecclesiæ archiepiscopo, P. Dei gratia Bracarenis Ecclesiæ minister, salutem in Christo et dilectionis affectum.

« Quanto intimæ dilectionis affectu vos diligimus, et commodum vestrum, vestrorumque amicorum, augmentari optamus, non litteris vobis explicare valeamus. Cæterum si locus idoneus, vel tempus congruum nobis daretur, quod verbo tenus asserimus, semotis ambagibus in obsequio vestro comprobatur. Quoniam vero Bracarenis archiepiscopatus vota vestro clerico domno P. Ferdinandi, vestroque

A canonico, commisistis, nos satis duovimus esse jucundum, et summopere laudamus. Hoc prætermisso, quærimus utrum vota de terra Ferdinandi Menendiz, quæ olim in beneficium a vobis susceptimus, suprataxato P. cum cæteris votis commendetis, an vos habere velitis. Quod inde vobis visum fuerit, vestris litteris nobis remandate; quippe vota illa [de] terra Ferdinandi Menendiz nunquam habuit Portugalensis episcopus. Vale. »

Transacto interim parvi temporis spatio præfata navis piratica, quæ vulgo galea dicitur, quam dominus archiepiscopus diligenti studio et magno pretio construi et apparari fecit, strenuis armata juvenibus, ad partes Saracenorum expugnandas remenso æquora properavit; captivata vere hostium multitudine, immenso auri pondere capto, sericis idumentis cæterisque non parvi pretii spoliis violenter arreptis, cum triumpho et gaudio ad solitum Iriæ portum incolumis rediit. Facta autem juste et regulariter divisione, dominus archiepiscopus XXV marcas argenti, et unum Maurum, magno pretio redimendum, pro parte sua juxta æquitatis regulam habuit,

#### CAPUT XXX.

*Per provincias.*

« Innocentius episcopus, » etc.

« Inspectis fraternitatis vestræ, » etc. *Vide in Innocentio II, ad an. 1143.*

*Litteræ per provincias.*

« Innocentius episcopus, » etc.

« Dilectionem vestram, etc. *Vide ubi supra.*

#### CAPUT XXXI.

*Didacus Dei gratia Compostell. sedis archiepisc. scribit ad regem, et apud eum hoc privilegium impetravit.*

« Regiam condecet majestatem ecclesiæ Dei defendere, muneribus ditare, beneficiis ampliare, personarum dignitates relevare. Quapropter ego Adonsus, Dei gratia Hispaniæ Imperator, meorum antecessorum consuetudinem non irrationabiliter secutus, una cum conjugæ meæ regina domina Berengaria, vobis domino Didaco Ecclesiæ B. Jacobi archiepiscopo, omnibusque dominis et senioribus ejusdem Ecclesiæ canonicis, tam presentibus quam subsequens, ob reverentiam gloriosissimi Jacobi apostoli, et pro remedio animæ meæ, et parentum meorum, facio textum scripturæ firmitatis, scilicet ut personarum vestrarum reverentiam nemo temerarie impetendo præsumat, domos etiam vestras quibus assidue moramini, nullus violare vel aliquid inde diripere audeat; anniversaria quoque canonicæ vestræ et communis honores, singulorumque præstimoniam, nullus invadere vel aliquid inde auferre tentet; licet habeat adversus archiepiscopum causam injuriæ, sive etiam a quolibet civium, vel militum, vel a qualibet alia persona, maximam toleret injuriam, prædictos tamen canonicorum redditus nullatenus invadere vel spillare audeat. Si vero quisque aliquid horum supradictorum infringere tenta-

verit, secundum quod commiserit, canonico correptus iudicio, injuriato Ecclesieque quingentos solidos persolvat. Cæteras omnium canonicorum hæreditates vel possessiones ab omni subditiõne sagionum excipio; res et facultates eorundem nemo rapere præsumat, licet sit debitor aut fidejussor, nisi prius semel et bis publice advocatus ad justitiam venire contempserit, alloquin quod rapuerit, vel ante advectionem publicam pigneraverit, pro simplici duplum componat, et insuper injuriate LX solidos persolvat. Testamenta etiam prædecessorum et parentum moorum, et mandationes consulum, militum, seu quarumlibet personarum, quas ex proprio, vel ex meis regalibus in statu suo Ecclesie B. Jacobi contulerunt, vel contulerint, per omnia confirmo. Facta serie testamenti apud Palentiam die Kal. April, æra I. C. LXXI. Ego Adefonsus Dei gratia Hispanie imperator una cum consensu archiepiscopi domini Didaci ejusdem Ecclesie, cæterorumque Hispanie præsulum, et omnium consulum atque principum proprio robore confirmo. Didacus ejusdem Ecclesie archiepiscopus proprio robore confirmo. M. Auriensis episcopus confirmo. P. Palentinus episcopus confirmo. A. Legionensis episcopus confirmo. P. Lucensis episcopus confirmo. »

## CAPUT XXXII.

*Quando archiepiscopus fuit ad curiam regis domini A.*

Contigit dominum Didacum Compostellanæ sedis archiepiscopum regis Adefonsi curiam adire, quatenus cum illo Ecclesie sue negotia pertractaret; dumque apud eum Carrione moraretur, inter eundem archiepiscopum et Bernardum regis cancellarium, præfatæ sedis canonicum, et thesaurarium, discordia hujusmodi emersit: asserebat namque Bernardus se honorem illum, cancellarium scilicet, per se ipsum et regem dominum A. non per archiepiscopum adeptum fuisse; archiepiscopus autem converso dicebat se a rege duplici honore, capellanie scilicet et cancellarie, liberaliter donatum esse; Bernardum vero prædictæ Ecclesie canonicum et thesaurarium dignitatem illam de manu sua præcipue et principaliter tenere. Deinde dominus Bernardus in præsentia fratrum suorum, cæterorumque qui aderant concanonicorum, a domino suo archiepiscopo benigne et amicabiliter conventus ab illa injuria desistere noluit. Tandem habito in præsentia regis consilio, præsentibus Hispanie comitibus et baronibus, audientibus etiam canonicis et civibus, collatis utrinque rationibus dominus Bernardus, juste et rationabiliter convictus, ab injusto proposito destitit, et dominum suum archiepiscopum rege præsentem et annuente, cæterisque justæ parti faventibus de honoris illius jure investivit. Postmodum archiepiscopus, communicato fratrum suorum consilio, domino Bernardo clerico, et canonico suo secundum voluntatis sue beneplacitum dignitatem illam, cancellariam scilicet, ad tempus commisit, et sic controversia illa finem habuit. Postea rex, præsentibus suis baronibus, astantibus etiam qui in

A comitatu archiepiscopi erant canonicis et civibus, utrumque honorem, capellaniam scilicet et cancellariam, sicut jam domino archiepiscopo concesserat verbi sui auctoritate, iterum concessit et confirmavit sub æra I. C. LXXI et qt. Idus Martii anno sui pontificatus XXXIII.

## CAPUT XXXIII.

*Hoc decretum est datum.*

Hoc est decretum quod canonici S. Jacobi apostoli, et judices atque cives Compostellæ, per auctoritatem et confirmationem regis domini Adefonsi, et archiepiscopi domini Didaci, deletis omnibus malis foris, et reductis bonis semper conservandis, teneri statuunt, id est de vino Castellano bono in civitate allato, non minus VIII quartis detur pro marca; de B alio vino bono per barcas allato, non minus XII quartis hic detur pro marca, et ille qui emerit, de unaquaque inarcata unam quartam lucretur; cæteras quoque sine aliqua admistione vendat fideliter per mensuram a concilio eis institutam de vino de nostra terra, qui voluerit emere, det pro in carrega magna solidos IV et nobis sine aliqua admistione vendat IV pro duobus solidis, et sibi lucretur mediam quartam. Rusticus vel civis qui duxerit illam siceram sine aliqua admistione, vendat per se, et det IV canadas plenas per illam canadam ferradam Fredenandi Velasci, vel per similes, et de sicera bona de cuba de ista civitate det tres canadas pro nummo, et nemo præsumat tabernam facere de illa sicera in cubas vel in cantaras: negulanes et antiquariæ intus et extra omnino projiciantur, et non comparatur piscatum, nec carnem, nec mariscum, neque pulpos, neque locustas, neque lampredas, neque ysces, neque poma, neque fructum, ad hoc ut lucretur et vendat, sed tantum ut comedat, et ipse qui duxerit, communiter vendat per se; et mercatores hujus villæ qui iverint ad illas marinas et fozes pro quolibet piscatum non vendant ad illum magulanem, nisi ipse per se vendat publice tam civibus quam advenis. Similiter et ipsi qui abierint per illas terras per vaccas et porcos, et pro diversis carnibus, non vendant ad alios magulanes nisi civibus, aut carnizariis, et ipsi carnizarii emant per concilium, et tractent per diem in foro, et vendant sine malo ingenio per pesum juridicum, a concilio eis institutum secundum veterem consuetudinem, præter D boves, quos non concedimus tractare, præter veteres, et aratro inutiles.

Adjicimus etiam quod caballos, et equas et boves et vaccas nemo audeat emere de sajonibus vel latronibus, vel raptoribus, vel de incognito homine absque fidejussore. Caseos et manteiga vendant per pesum secundum antiquam consuetudinem. Dicimus etiam de piscibus, ut non minus V magnos vesugos, vel mugiles vendant pro nummo, et de minimis X temam grandem pro nummo; locusta pro nummo; pulpum grandem non amplius duobus denariis, mediocrem bonam amplius nummo; pexotas recentes vel falsas non minus tres pro nummo; ostreas

magnas non minus L, sardinas non minus x, con-  
grum de viii palmis non amplius vii denariis; me-  
diocres bonos non amplius tribus nummis; lampre-  
das non amplius tribus nummis; ircim maximum  
non amplius decem nummis; cordarium bonum  
cum pelle alba non amplius sex denariis; effolatum  
bonum pro tribus nummis, gallinam, maraticam,  
perdicem pro singulis nummis; leporem bonum pro  
duobus nummis; de ovis non minus xxx pro nummo;  
cabritum bonum cum pelle non amplius tribus num-  
mis; anserem bonam non amplius iv nummis;  
carnarium optimum non amplius viii nummis.  
Panadariae vero quae habuerint domos vel proprie-  
tatem ad complendum suum officium, comparent  
per illam taliam veridicam, et sine fraude faciant  
bonum panem, salgatum et limpdatum, de nummo  
uno vel mealia per pesum a concilio eis datum; et  
completos suos foros non amplius lucretur quatuor  
nummis. Albergarii, monetarii et cambiatores, et  
cives non habeant marcas falsas, et libras falsas, et  
pesas; et albergarii non habeant panificas in domibus  
suis vel extra. Ceram vero, pigmentam, cuminos,  
et incensam, vendant per libras veridicas; fabri  
ferraduras cabalares et mulares optimas non am-  
plius vendant duobus nummis pro parelio uno; me-  
diocres vero tribus minutis, sacurem bonam non  
amplius viii nummis, ligonem bonum non amplius  
iv, aradorium optimum non amplius tribus, me-  
diocrem duobus; falcem rozadoriam optimam non  
amplius tribus, mediocrem duobus, falcem secto-  
riam pro nummo; saxium faucinum pro singulas  
et medaculas.

De calcementis socos optimos cabrunos sine  
fraude non amplius viii nummis; osas bonas non  
amplius duobus solidis. Zapatones mulierum optimos  
xii nummis non amplius. Zapatones bonos bobinos  
pro ad barraganes non amplius v nummos, caeteros  
alios iv et tres secundum suum valorem, per opti-  
mas suffurtas pro tribus nummis, non amplius;  
reliquas pro nummo vel tribus obolis, vel duobus  
nummis secundum suum valorem. Zapatones cabri-  
nos liadizos optimos non amplius xii nummis. Ju-  
bemus etiam, et pariter confirmamus, ut corios de bo-  
bus et de vaccas, et pelles de cabrones, et de capris  
nulli nostri mercatores vendant ad illas barcas.  
Sajones, latrones, et mali non recipiantur in causis  
disoutlendis; accusator et defensor eum singulis vel  
duobus amiels tantum ad complendum iudicium vel  
faciendam fidejussoriam ante iudices, vel vicarium  
civitatatis accedat, ne fratrem suum in negotio circum-  
veniat. Iudices vero, si res exegerit, advocent sibi in  
auxilium de clericis vel laicis, quos sibi viderint  
utiles ad tenendam vel acquirendam justitiam. Alber-  
garei non excedant terminum Minei in omni supra-  
dicta venditione, vel comparatione. Nullus faciat  
forciam vel fraudem venditori, forciam dico injuria-  
tum; sed tam emptor quam venditor qui contra  
supradictum decretum egerit ambo quinque solidos  
persolvant, et venditores rei habeantur digni ver-

beribus, et careant officio. Dicimus et confirmamus  
ut hujus rei publice reum nulla casa vel cautu tenea-  
tur. Omne consilium elegit idoneos viros, tres ad  
ponendum mensuram vini, scilicet Pelagium Astra-  
rici cum Pelagio albo, Aloytum Candanatici, et  
Stephanum Pelaiizi, et ad aestimandum panem, Froi-  
lam Rodesindii, Michaellem Martinizi, Ariam Gun-  
tadici, et ducant illam aestimationem panis, et pone-  
mus illum pesum; similiter et de illa carne, Pela-  
gium Astrarici, Fernandum Justilaci, Joannem Arias,  
Pelagium Viliulfici, et secundum aestimationem po-  
nemus illum pesum et illam petram de carne de  
porco, et de vacca; et cum necessitas fuerit augendi  
vel minuendi, neque augeatur neque minuatur, nisi  
consensu, et praeepto atque arbitrio canonicorum,  
iudicum, et civium atque rectoris civitatis. Sub  
aera MCLXXI. quot Nonas Maii.

#### CAPUT XXXIV.

*Defuncto bonae memoriae Abilensis Ecclesiae episcopo  
domno Sancio, populus civitatis has litteras domino  
archiepiscopo misit.*

« DIDACO, Dei gratia Compostellanæ sedis archi-  
episcopo, omne Abilense concilium, tam clericorum  
quam laicorum, salutem et devotam subjectionem.

« Abilensis Ecclesia filia vestra, pontifice suo vidua-  
ta, et propter hoc in mœstittiam dejecta, vestrae exspe-  
ctat consolationem paternitatis, vestraeque implorat  
auxilium auctoritatis; nam sepulto praesule nostro  
domino S., omnes unanimiter archidiaconum nostrum  
domnum Eneconem, qui aliquanto vitæ suæ ævo in  
nostra innocenter militavit Ecclesia, ad episcopatum  
vobis confirmante elegimus, regisque et principum  
assensum quaesivimus, qui omnes concosserunt,  
nosque ad vestrum patrociniū miserunt. Igitur  
omni cum humilitate oramus ut vester adsit as-  
sensus et confirmatio, et eum quem nos nobis ne-  
cessarium cognovimus, sine dilatione consecretis,  
et nobis assensum, confirmationem et tempus  
consecrandi renuntietis; mœstittia nostræ desola-  
tionis vestrae moveat viscera pietatis, ut eum no-  
bis quantocius consecretis, nec tot oves vestro jus-  
sui subditas, diu sine pastore esse sinatis; nam  
et Veteris Testamenti pagina testatur, ut si de  
panibus propositionis aliquis auferretur, citissime  
alius reponeretur (*Exod. xxv, Num. 1v*). Valet, et  
si nostram diligitis salutem, quod nos certissime  
credimus, eum sine mora consecrate. »

*Has etiam litteras misit Abilensis Ecclesiae electus  
Compostellano archiepiscopo.*

« DIDACO, Dei gratia Compostellanæ sedis archi-  
episcopo, E. Abilensis Ecclesiae in episcopum ejus  
annuente auctoritate electus, fidele servitium et  
debitæ subjectionis obsequium.

« Postquam pastorem nostrum, dominum San-  
cium, Deus ab hoc sæculo vocare dignatus est, con-  
ventu facto omnis clerus me ad episcopatum elegit,  
populus petivit, rex annuit. Tamen si vestri com-  
mendat auctoritas iudicii, et quoniam unus est Deus,  
unum bap̄tisma, una Ecclesia, et quia omnes una-

nimes esse, et unitatem in electione mei servare cognovi, electioni eorum, si vestræ adsit consensus sanctitatis, consentivi. Igitur vestræ paternitatis peto consilium, auctoritatis vestræ oro subsidium, quatenus mihi præfinitum tempus rescribatis, in quo ad Compostellanam ecclesiam matrem meam veniam, et ibi vestræ commendatus iudicio sapientiæ, episcopalem dignitatem ordinis a Deo vobis mediante recipiam. Valete, et quid vestræ placeat sanctitati mihi rescribite. »

*Responsio domini archiepiscopi clericis et laicis Abilensis Ecclesiæ filiis.*

« DIDACUS, Dei gratia Compostellanæ sedis archiepiscopus, tam clericis quam laicis Abilensis Ecclesiæ filiis, salutem, auxilium, et in Christo protectionem.

« Perspectis vestræ benevolentis litteris, quibus Ecclesiam Dei, matrem videlicet vestram, orbatam proprio fore pontifice conspectui nostro repræsentare minime neglexistis, quantum doloris et mœstitiæ nostræ pietatis viscera pulsaverit, vobis explicare nequimus; sicut enim filii et confratris nostri tanti pontificis vita non minimum nostræ paternitatis ac dilectionis ardorem in personam suam habebat et retinebat, sic ejus mors sine nimia nostri cordis compassione a nobis tolerari non valet. Quamplurimum namque laborem, imo maximæ ac diversas calamitates pro Ecclesia sua constanter exceperit, et ad quantum tandem statum eam viriliter sublimaverit, ferme omnibus est compertum ac divulgatum; sed quoniam nostri subsidii auctoritatem humiliter exposcitis, nostrique etiam solaminis pietate diligenter refici desideratis, vobis petentibus quod justum et rectum visum fuit, non rationabiliter denegare valemus, juxta illud evangelicum: *Petite et accipietis* (Joan. xvi), etc. Nec dignum ducimus oves, nostræ ditioni a Deo concessas, sine ducis regimine diu permanere; nos vero cum ad nos a legato vestro perventum est, per nostri archiepiscopatus confinia operi, quod nostro ordini congruit, ad laudem et Dei honorem indesinenter desudabamus. Quapropter quia ad tantam rem sic subito peragenda, per nostra non tunc temporis expedita habebatur, summa cum benevolentia vobis præcipimus, quatenus ad B. Jacobi festum quod VIII Kalend. August. præcipue celebratur, cum authenticis vestræ Ecclesiæ clericorum, ac laicorum personis, ecclesiæ ac præsentis nostræ, prout decet, præsentetur. Nec hoc vobis molestiam inferendo proponimus, sed ad vestræ Ecclesiæ decus, et ipsi et nobis idoneum, interim tempus præparare congrue protelamus. Omnipotens Deus intercessione B. Jacobi et meritis vos custodiat, et ab omnibus adversitatibus muniat et defendat! Amen. »

*Responsio ad electum.*

« DIDACUS, Dei gratia Compostellanæ sedis archiepiscopus, filio suo dilecto E. Abilensis Ecclesiæ electo, salutem et paternam in Domino dilectionem.

« Quoniam germanum vestrum Abilensis Ecclesiæ

A pastorem, et filium nostrum, in vita summe dileximus, ejus obitum non minima cum tristitia toleramus, unde quod persona vestra vita et moribus maxime decoratur, a nobis eam duplici dilectione teneri minime hæsitetis; illius namque præcordialis affectus quem ei, dum vixit, exhibuimus, vos exsortem fieri non optamus. Itaque de electione vestræ personæ, si ita est ut litteræ ad nostram præsentiam destinatæ sonant, et litterarum lator asserit, non modicum congaudemus. Vos igitur tanquam speciem nostræ Ecclesiæ filium exhortamur, et in Domino monemus, quatenus ad B. Jacobi festivitatem quæ VIII Kal. Augusti summa cum reverentia colitur, cum quadam vestrorum canonicorum ac bonorum civium parte ad matrem vestram Compostellanam ecclesiam, et nostræ personæ conspectum, nullatenus venire differatis, nos autem inter agendum fratres et coepiscopos nostros finitimos, prout facultas tulerit, convocabimus, ut eis convocatis et fraterno interveniente amore consultis, et præfato die et tempore, Deo annuente, consecratio vestra, si fieri debet, justæ et canonice fiat. »

*Hos litteras misit rex Adefonsus per eundem electum domino archiepiscopo.*

« ADEFONSUS, Dei gratia Hispaniæ imperator, venerabili Patri domino DIDACO Compostellanæ Ecclesiæ archiepiscopo, in Christo vivere. Sancium Abilensem episcopum mortuum esse, et in ejus episcopio fratrem ejus, nomine Eneconem, a clero et populo electum, mihi que repræsentatum, dilectioni vestræ notifico, quem vestræ scrutinio discretionis confirmatum justitiæ causa et mei amore, multum enim in præsentibus subditis suis eum utilem et necessarium causa regendi eos esse cognovimus, consecrare non differatis. Valete. »

C Hic est titulus electionis domini Eneconis, Abilensis Ecclesiæ archidiaconi, ad episcopatus dignitatem promoti. Cum a præsule Segoviensi domino P. et magno clericorum laicorumque collegio Sancius episcopus honorifice fuisset tumulatus, iste absque contradictione, parili consensu omnium qui præsentibus aderant, est electus. Nam omnes clerici de ipsa civitate, et multi alii ex provincialibus qui ad pastorem sui sepulturam convenerant, seorsum coadunati, studiose diligenterque cœperunt ad invicem scrutari et inquirere, si in eorum conventu reperiri posset qui idoneus foret in antecessoris defuncti locum succedere. Sed post multas et diversas opiniones tandem gratia Dei omnipotentis concedente, omnes unanimiter super prædicto Enecone facti sunt concordæ: idcirco quia digne et laudabiliter archidiaconatus officio fungebatur, et vitæ religiosæ morumque sublimitate præ cæteris præpollere videbatur, dignum existimarunt ut bonus frater, imitans laudabilem vitam boni fratris, illi quoque pontificalis successor existeret dignitatis. Hæc electio a clericis primitus facta, valde complacuit omni populo qui erat congregatus in ecclesia; et nemo existit in tota concione plebis, qui contradiceret et contraret constitutioni

electionis, sed omnes illum velle, illum desiderare fieri sibi pastorem et episcopum uno corde, una voce pariter conclamaverunt; et cum clericis *Te Deum laudamus* canentibus, summa devotione manibus ad cælum extensis, Dei omnipotentiam et misericordiam congaudentes glorificaverunt.

*De consecratione ejus.*

Post obitum bonæ memoriæ Sancti Abilensis episcopi, clerus et populus, habito diligenter consilio, Eneconem defuncti viri fratrem archidiaconatus officio in eadem Ecclesia fungentem, regis assensu et comprovincialium episcoporum consilio ad eisdem Ecclesiæ regimen unanimiter elegerunt, ipsumque concordi voce et pari consensu ab omnibus electum domino Didaco Compostellanæ sedis archiepiscopo, ad cujus metropolim pertinere dignoscatur, sicut decebat, consecrandum præsentaverunt. Metropolitanus vero illius electionem diligenter exquirens, eamque legitimo præsentium testimonio et communi absentium scripto dignam et canonicam esse decernens, regis etiam assensum litteris cognoscens, episcopos fratres suos, et canonicos, Munionem scilicet Vallibriensem, P. Lucensem, M. Auriensem, P. Tudensem ad ipsius electi consecrationem invitavit; ipsi vero pro B. Jacobi reverentia, et archiepiscopi honorificentia ad præcipuam ejusdem apostoli festivitatem, quæ VIII Kalend. Augusti celebratur, libenter convenire nullatenus distulerunt. His itaque fratribus Compostellæ congregatis dominus archiepiscopus, habito cum eis sancto et religioso colloquio, in ipso festivitatis die præfatum electum, juxta canonum instituta, solemniter et honeste consecravit. Consecratus autem debitæ subjectionis obedientiam tanquam suffraganeus metropolitano subditus prælato, sicut debuit promittere, non recusavit, et seipsum in prædictorum episcoporum præsentia, omniumque qui consecrationi intererant subscripto fidelitatis juramento firmiter astrinxit.

*Hoc est juramentum.*

« Ego Ennecos sanctæ Abilensis Ecclesiæ nunc ordinandus episcopus subjectionem et reverentiam et obedientiam, a SS. Patribus constitutam, secundum præcepta canonum Ecclesiæ B. Jacobi, rectoribusque ejus in præsentia domini Didaci archiepiscopi perpetuo me exhibiturum promitto, et super sanctum altare propria manu confirmo. »

CAPUT XXXV.

*Omnis clerus Salmanticensis Ecclesiæ has litteras misit domino archiepiscopo.*

« Domino venerabili, omniumque Patri charissimo Compostellanæ sedis archiepiscopo DIDACO, omnis clerus Salmanticensis Ecclesiæ, obedientiam cum fidei servitio.

« Ecce nos tui famuli, tuæque magnificæ pietatis, reverende Pater, obedire mandatis parati, sub importabili anxietate positi, discretionem tuæ dignitatis suppliciter corde, humili voce rogamus, ut nobis miserearis, nos in quiete vivere patiaris. Modo au-

tem, pie Pater, tuæ dulcedini de primo Munionis adventu, quando de Egitania venit, volamus denuntiare. Tali eum pacto recepimus, ut intra paucos dies aliqui clericorum cum propriis marsupiiis atque cum eo usque in tui præsentiam veniremus, idcirco ut de ejus electione quid laudares videremus; quod sibi placuit. Ipse vero nobis nescientibus clam recessit, quando huc venit; sed discedens a tua sanctitate, se coram nobis et laicis litteras tuas et benedictionem dixit adipisci; nobis, ut verum tuæ paternitati dicamus, displicuit quod aliquem nostrum non ut cum eo pepigimus advocavit, atque sociorum quidam, ut rectum, domine, disposuimus, non perregisti dixerunt; sed nostrum sine aliquibus non Romam petas. Ipse autem nobis incognitis cum solo quodam armigero recessit. Quando vero reiteravit, nos honorem ac dignitatem parabolis portare certificavit, sequeliberum, nulliusque imperio submissum nisi tantum apostolico, non veris verbis demonstravit; nec mora multos Ecclesiarum beneficiis barones muniri præcepit, quo scelere auribus nostris intonato, eum non esse concessum Salmantinæ sedi legaliter putavimus; quadam vero die ad eum venimus, privilegium ac dignitatem Ecclesiæ quæsiimus. Quo audito commotus ira, magis ac magis clericos et ecclesias in propatulo sub laicorum manibus misit. Hæc scias non causa invidiæ, non inflatione superbiæ, non aliquo odio hæc de eo dixisse, sed tantum detrimentum S. Dei Ecclesiæ pati non posse. Ne igitur, bone Pater, nos velut gregem pastore carentem relinquant, sed nostri potius miserearis; et accipe consilium etiam ab infimis, quid de nostræ Ecclesiæ angustiis agas: nam quidquid tuæ dilectio bonitatis jusserit, in rei veritate fideles ac certos, ut proprios filios, noverit. Valet. »

CAPUT XXXVI.

*De restanratione canonicæ in melius, quoniam diminuta erat.*

Omnibus discretionis oculo eventus rerum influentibus certis ac manifestis patet indiciois, quam sollicito et diligenti animo dominus Didacus Compostellanæ sedis primus archiepiscopus Ecclesiam sublimare suam, et ad gradus altioris dignitatem extollere studuit. Si enim recto comparationis modo præteritis instantia conferre velimus, prudentiam ipsius et facta laudare etiam invidentes, nullatenus desistemus. Sed quoniam longum et difficile est omnia ipsius benefacta narrare, de pluribus saltem unum posterorum memoriæ tradere non recusemus. Paulo altius itaque inchoantes Cresconium episcopum, prædecessorem suum, virum famosum et nobilitate præclarum, qui tempore regis Fredenandi strenuus in militia floruit, ad memoriam revocemus. Cujus tempore, licet Compostellana Ecclesia divitiis polleat, honoribus abundaret, soli tamen septem canonici in ea servientes, nullius ordinis regulam, nec saltem habitum observantes, nec etiam tonsuram coronæ habentes, nec barbam deponere volentes, minus canonicè debebat; et ut etiam propinquius in

medium proferamus exemplum, dominus Didacus, A Pelaez episcopus, qui tempore piæ memoriæ regis A. multum claruit, et postea ejusdem honoris dignitate privatus exstitit, xxiv canonicos, ecclesiastici officii penitus ignaros, in Ecclesia ipsa constituit. Postea vero dominus Didacus ejusdem sedis primus archiepiscopus LXXII (175) canonicos, litterarum studiis eruditos, ecclesiastici officii peritos, vita et moribus ornatos, Ecclesiæ servitio in perpetuum mancipavit, communesque redditus unde victum et vestitum sufficienter et honorifice haberent. in eorum potestate et providentia permisit. Quibus ita statutis et firmiter ordinatis universus canonicorum conventus omnibus sibi necessariis suppetentibus in pace et securitate diu permansit. Decurso vero diuturni temporis spatio prædictum communis commodi statu- B tum, partim cæterorum iniqua tolerantia, ab illo optimo et jucundo statu paulatim deflectere cœpit, et communis victus diminutus et fere ad nihilum redactus fuit. Quo cognito pius et benignus pastor, qui salutem omnium in temporalibus et spiritualibus consulere et providere debet, celebrato cum fratribus ex more conventu, tanti seminarium scandali de medio tollere diligenter curavit; habitaque prius cum decano et aliis majoribus utili et honesta deliberatione, præter panem, et anniversaria, et alia quæ frequenter canonicis charitatis studio conferri solent, ad quotidianum coquinae paratum XII marcas singulis mensibus dari constituit, et se etiam in melius provecturum secundum tempus confidenter promisit, et sic restituto ex parte communis rei detrimento murmur et scandalum quod quotidie fraternam offendeat concordiam, penitus cessavit: æra M. C. LXXII.

*De claustris consummando.*

In ipso etiam festivitatis die in quo dominus archiepiscopus Ablensem episcopum, ut prædiximus, consecravit, et statum canonicæ in melius commutavit, consulta præsentium episcoporum diligentia de claustris inchoando et consummando, concordem et unanimum cum fratribus suis deliberationem habuit. Ipsum namque opus jam diu quorundam fratrum providentiæ suscipiendum injunxerat; sed aliis causis impediens, neglectum et intermissum fuerat. Tunc autem propensiori cura et ampliori diligentia eidem operi intendere quærens, duobus fratribus, archidiacono scilicet P. Cresconizi, D et cardinali domino P. Gundesindiz, quorum consilio et sollicitudine fieret, universi conventus auctoritate injunxit, et ut tale consultum operis exhibitione firmaret, dominus archiepiscopus ad ipsius claustris fabricam, c marcas se daturum, secundum diffinita temporis spatia, charitatis studio promisit; de quibus pollicitis, ne tanti operis differretur inceptum, xxx marcas simul dare in præsentem non distulit.

*De restoratione ecclesiarum et canonicæ patroni.*

Notum omnibus et manifestum remoto ambiguitatis scrupulo constat Compostellanam sedem, (175) Vide cap. 20 lib. 1.

ante apostolici corporis inventionem, apud Iriam antiquis fundatam et constitutam fuisse; sed postquam gloriosissimum B. Jacobi corpus temporibus Teodomiri episcopi, divina præmonstrante gratia, inventum fuit, prædicta sedes, quæ tunc temporis Iriensis appellabatur, regis privilegio, et episcoporum consilio, totiusque populi assensu apud Compostellam, ubi pretiosa reperta fuerat drachma, non immerito translata est. Facta autem ex communi consulto sedis mutatione, ipsa Iriensis Ecclesia, tanti honoris dignitate privata usque ad successorem domni Didaci, primi archiepiscopi, et a religionis cultu penitus deflexit, et in temporalibus multum diminuta fuit. In tantam namque paupertatis augustiam locus ipse deciderat, quod pauci clerici, ibidem commorantes, clericalis officii penitus expertes, quadragesimali solummodo et Dominici adventus tempore vix pauperem victum communiter habere poterant; dominus vero archiepiscopus, ipsius Ecclesiæ destituti compatiens, quoniam in summo honoris culmine prius claruerat, eam ex parte restituere conatus est, ibique XII clericos, eum priore suo, et officio sui exercitio competenter instructos ecclesiastico cultui celebrando deputavit, eisque redditus communes cibis et indumento sufficientes pio charitatis studio dedit. Hoc itaque diligenter consummato, quoniam bonum in melius semper proficere debet, aliud virtutis opus aggredi non destitit. Ecclesiam namque pauperrimam et parvam, in littore Saris fundatam, ubi gloriosum apostoli corpus in egressu navis depositum fuerat, pro tanti hospitis veneratione cum summa diligentia restituendam esse decrevit; et quoniam bene incœpta jucundo exitu peragi solent, ipsius Ecclesiæ corpus cum tribus capitibus consulta benignitatis suæ industria fundari non distulit. Tria namque altaria ibi ædificanda et honorifice celebranda, medium ad honorem gloriosissimi Jacobi apostoli, cujus corpus ibidem hospitio receptum fuerat, reliqua vero duo angularia, unum B. Mariæ matri suæ, alterum fratri suo beato Joanni apostolo evangelistæ sanctæ devotionis affectu instituit. Quibus diligenter institutis ecclesiam ipsam candelabris optimis, palliis, cæterisque ecclesiastico cultui competentibus ornamentis, honorare et decorare pio charitatis amore studuit; et quoniam duplex bonum simpliciter prævalere solet, dominus archiepiscopus utriusque ecclesiæ redditus, Iriensis scilicet, quam prius restituerat, et istius quam postea ædificandam decreverat, recta divisionis regula distribuens, unicuique ipsarum XII canonicos ad honorem Dei servituros addixit, et sic utramque ecclesiam, et in temporalibus et spiritualibus congrue restitutam, soli religionis cultui deinceps vacare studuit.

CAPUT XXXVII.

*De discordia inter archiepiscopum et comitem Ferdinandum.*

Transacto itaque parvi temporis spatio, inter dominum archiepiscopum et comitem Ferdinandum

foedus amicitiae firmatum invicem observantes, A  
 gravis et inexorabilis discordia emersit. Contigit  
 nempe quemdam archiepiscopi militem ipsius  
 comitis curiam adire, quem comes quarundam cri-  
 minationum arguens, sine conscientia archiepiscopi  
 cepit, captum in vinculis posuit. Quo audito, domi-  
 nus archiepiscopus pro tanto dedecore ira commotus  
 duos ipsius comitis milites captos in custodia teneri  
 iussit. His itaque peractis praefatus consul furoris  
 impetu ductus quemdam archidiaconum P. Cresco-  
 niadem, cujus providentiae ipsius comitis terrae  
 regimen commissum erat, violenter invasit, eum-  
 que captum in vinculis posuit, et in quodam castro  
 suo firmissimo tenuit. Postquam vero tam execrabile  
 facinus archiepiscopo et Ecclesiae suae innotuit, juxta  
 canonum regulam, praedictum comitem quatenus de B  
 tanta injuria satisfaceret semel et iterum et tertio  
 vocavit; sed quoniam toties vocatus satisfacere con-  
 tempsit, dominus archiepiscopus cum universo  
 Ecclesiae conventu publicam excommunicationis  
 sententiam in illum protulit. Quo facto comes pen-  
 nitentia ductus tandem resipuit et habito cum ar-  
 chiepiscopo colloquio, archidiaconum quem cap-  
 tum tenebat, reddidit. Postea vero in praesentia  
 archiepiscopi et omnium canonicorum satisfactorius  
 ad matrem suam Ecclesiam quam offenderat  
 humiliter venit, primum pro compositione sacri-  
 legii obsides secundum morem patriae dedit,  
 deinde pro humilitatis exhibitione seipsum in po-  
 testate archiepiscopi et omnium canonicorum,  
 quasi captum humiliter obtulit. Tunc vero ad am-  
 pliorem satisfactionem dominus archiepiscopus C  
 cum universo conventu comitem ipsum dominio  
 et potestati archidiaconi tradidit; ipse etiam con-  
 sul, ne amplius tale quid committeret, coram om-  
 nibus iurejurando firmavit. Restabat etiam inter  
 eos quoddam indiscussum negotium de hominibus  
 creationis, quos praedictus comes inter Uliam et  
 Tamarim requirebat; unde non tantum inter eos,  
 sed inter eorum praedecessores, odiosa contentio  
 saepissime fuerat: illa etiam causa, ut aiunt,  
 praecipua exstitit, quare episcopus dominus Gu-  
 desteus quorundam violentorum manu apud  
 Iriam peremptus fuit. Multi etiam nobiles, prop-  
 ter eandem causam truncati, sive ferro pe-  
 rempti damnum corporis et pecuniae detrimentum  
 passi sunt, et ne tanti odii seminarium amplius D  
 pullularet, dominus archiepiscopus contentionem  
 illam penitus diffinire volens canonicorum consilio  
 et regis assensu villam quamdam, quae Lubre  
 vocatur, praedicto comiti tali tenore concessit, ut  
 nec ipse, nec aliquis de ipsius cognatione, vel  
 ejus haeres creationem illam, sive ejus jus, sive  
 etiam haereditatem praeter villam Savardes cum  
 L hominibus in honore B. Jacobi ulterius exigeret.  
 Hoc autem concambium legitimo scripto et robore  
 regio in perpetuum firmatum est (176).

(176) Exstat infra hac de re scriptura, cap. 40.

### CAPUT XXXVIII.

#### *Pontificis et antipapae epistolae.*

Tunc temporis vero dum illa supradicta gere-  
 rentur, schisma quod in Ecclesia Dei jam diu pul-  
 lulaverat, nullatenus deflexerat, sed de malo in  
 pejus incrementum susceperat. Petrus namque  
 Leonis, Rogerii ducis favore, partim superba sui  
 generis potestate, primae sedis cathedram obti-  
 nens, multimoda verborum compositione causae  
 suae justitiam arguere conabatur. Alter vero Inno-  
 centius, ab Urbe violenter expulsus. Pisis habi-  
 tans, adversarii partem attenuare, et suam verisi-  
 milititer approbare non desistebat. Uterque autem  
 partem suam tueri contendens, domino Didaco  
 Compostellano archiepiscopo, qui tunc temporis  
 pro repellenda Saracenorum rabie apud castrum  
 Honostum cum magno exercitu militum, et infi-  
 nito numero peditum manebat, hujusmodi litteras  
 diversis nuntiis, quorum alter de altero ignora-  
 bat, eodem die simul delegaverunt.

« Innocentius episcopus, etc.

« De prudentia et honestate tua, » etc. *Vide in Innocentio II, ad an. 1143.*

« Anacletus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Didaco B. Jacobi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

« Propter nimiam charitatis dilectionem, qua personam tuam diligimus et ab ea vicissim diligi nihilominus credimus, sedis apostolicae litteras tibi jam frequentius destinavimus, fiduciam de te talem habentes, quod et tuis nos saepius epistolis et nuntiis visitare deberes. Verum, tu frater in Christo charissime, nescimus quo torpore detentus nulla a te aliquando suscipere rescripta meruimus. Proinde nos, licet in his plurimum admirantes aliquantulum doleamus, non tamen desistimus quin et iterato te nostris litteris visitemus, et de his quae penes nos acta sunt vel aguntur, certiores reddamus. Siquidem post discessum Lotharii, quem, sicut jam te credimus accepisse, divina nobis virtute cooperante non sine multa strage suorum ignominiose satis acturpiter redire coegimus, haeresiarcha G. (177), quem intra perjuratorum nostrorum domos in primo factionis suae nido intrusit, clero in eum et populo reclamante quoniam in Urbe manere non potuit, navigio Pisas de nocte confugit, ibi vivens utcumque miserrime latitat; nos per Dei gratiam cum fratribus et filiis nostris episcopis, presbyteris ac diaconibus cardinalibus, clero Urbis universo et populo, qui nobis, sicut ab initio fecit, individua charitate cohaeret, sani et prosperi sumus, solemnitates paschales antiquae praedecessorum nostrorum consuetudine, in Lateranensi palatio, eum omnibus civitatis nostrae patritiis cum aliis anni festivitibus quiete ac pacifice, honorifice ac devote peregrimus; basilicas S. Joannis et S. Pauli apostoli cum quibusdam munitiunculis aliis quas in adventu Lotharii inimici nostri